2022 年 10 月 19 日

各 位

日本ステリとスタディストの医療関連分野における
「Teachme Biz」の販売パートナーシップについて

～クラウド型マニュアル作成・共有システムによる医療現場の効率化支援～

H.U.グループホールディングス株式会社（取締役 代表執行役社長 兼 グループ CEO：竹内 成和、本
社：東京都新宿区）の連結子会社である日本ステリ株式会社（代表取締役社長：酒井 一也、本社：東京都
新宿区、以下「日本ステリ」）と株式会社スタディスト（代表取締役社長：鈴木 悟史、本社：東京都千代
田区、以下「スタディスト」）は、このたび、医療従事者が医療に専念できる環境を提供することを目的に
医療関連分野におけるクラウド型マニュアル作成・共有システム「Teachme Biz」（ティーチミー・ビズ）
の販売に関するパートナーシップ契約を締結しましたのでお知らせします。

日本ステリは、医療器材の滅菌サービスを中心に手術室や内視鏡室の支援など、医療機関のメディカル・

パートナーとして、専門性の高い医療関連サービスを提供しています。これまで同社では、病院内の中央
滅菌材料室において受託している滅菌業務について、現場教育の見える化と効率化を目的に、動画や画像
を使用したオペレーションマニュアルのデジタル化ツールであるスタディストの「Teachme Biz」の導入
を推進してまいりました。

スタディストは、主に企業の生産性向上を実現するためのシステム開発・販売およびコンサルティング

を行っています。同社は、「Teachme Biz」の提供を通じ、企業の標準作業手順書の作成・管理の効率化に
大きく貢献しており、現在、約 2,000 社が「Teachme Biz」を利用しています。

本パートナーシップにより、日本ステリは、自社内での活用のみならず、医療機関に対してスタディス

トの「Teachme Biz」の販売を開始します。また、手術室での業務支援のノウハウを活かし、「Teachme Biz」
を活用した手術手順書などのマニュアルの作成・管理の支援サービスも提供していきます。スタディスト
は、「Teachme Biz」を通じて医療関連分野にも DX 技術を展開し、医療現場の業務効率化を支援します。

日本ステリとスタディストは、本パートナーシップを通じて、医療業界が抱える人材不足や医療従事者

の働き方改革といった課題解決に向けて、医療現場の業務効率化に貢献してまいります。

■Teachme Bizについて
クラウド型のマニュアル作成・共有システム「Teachme Biz」は、企業のマニュアルの作成、管理を効率

化することで、生産性を大きく向上させるソリューションです。手順書の作成時間を大幅に削減するだけ
でなく、人材育成効率化や顧客満足度の向上など、様々な成果が報告されています。2021年 4月に発表さ
れた「マニュアル手順書ツールユーザー満足度調査」においては、ユーザー満足度、認知度、利用率の全
ての項目で 2年連続 No.1を獲得しました。

https://biz.teachme.jp/

■日本ステリ株式会社
所在地 ：東京都新宿区西新宿 2－1－1 新宿三井ビルディング 10 階
設立 ：1987年 10月 14 日
資本金 ：2億 4,000 万円
代表者 ：代表取締役社長 酒井 一也
事業内容 ：院内・院外医療器材滅菌サービス、手術業務支援サービス、内視鏡室支援サービス、

ME 機器管理業務、SPD業務、SPS 業務、環境管理・測定業務、医療機器・用具の
販売

ウェブサイト： https://www.nihonstery.com/

■株式会社スタディスト 会社概要
所在地 ：東京都千代田区神田錦町１-６ 住友商事錦町ビル９階
設立  ：2010年 3月 19日
資本金 ：1億 200 万円（資本準備金含む）
代表者 ：代表取締役 CEO 鈴木 悟史
事業内容 ：マニュアル作成・共有システム「Teachme Biz」および販促実行管理／支援システム

「Hansoku Cloud」の開発、販売、コンサルティング事業
ウェブサイト： https://studist.jp/

■報道関係者 お問い合わせ先

H.U.グループホールディングス株式会社 広報/サスティナビリティ部 広報課
電話 ：03-6279-0884
E-mail ：pr@hugp.com

株式会社スタディスト 広報

電話 ：050-1744-3760
E-mail ：pr@studist.jp

以上

https://biz.teachme.jp/
https://www.nihonstery.com/
https://studist.jp/
mailto:pr@studist.jp